Annui caroleni decem et octo super quadam terra sita in villa Casorie, hodie 
solvuntur per Sabatinum de Luca, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die 12 Decembris 1536 manu notarii Iacobi de Campora de Neapoli, per 
quod apparet quod dominus Ioannes Petrus de Ranutiis, cappellanus ad celebrandum 
missas in cappella Sancti Angeli de Squillacis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris 
de Neapoli, per viam permutationis cessit Iesueli de Fontana de Neapoli quoddam 
petium terre ipsius cappellæ, arbustatum et vitatum, modiorum duorum in circa, 
situm in loco Casorie pertinentiarum Neapolis ubi dicitur “allo Salvatore” iuxta bona 
dicti Iesuelis, iuxta bona Ricciardi Rubei, iuxta bona Minici Pise de Casoria, viam 
publicam et alios confines; et versa vice, predictus Iesuelis consignavit predictæ 
cappelle quendam annuum censum tarenorum novem debendum per Iesumundum 
Rubeum de Casoria super duobus modiis terre, arbustate et vitate, dicto Iesueli 
summissis mediante instrumento summissionis predictæ rogato manu eiusdem notarii 
dei septimo Novembris eiusdem anni, sitis in loco ubi dicitur “alo Cerminarcho” 
pertinentiarum Casorie iuxta bona Petri Rubei, iuxta bona Brancardi de Neapoli, vias 
publicas et alios confines. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die octavo Ianuarii 1537 
manu supradicti notarii, per quod apparet quod supradictus Iesumundus Rubeus, 
asserens summisisse supradicto Iesueli supradictam terram, modiorum duorum, 
supradictis finibus confinatam, sub supradicto censu tarenorum novem cum potestate 
affrancandi in simili vel meliori, promisit solutionem predicti censu supradicto 
domino Ioanni Petro cappellano cum pactis emphiteoticis in forma.  

[c. 330r (327r)/341 Ir] Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli 22 
Aprelis 1572 manu notarii Ioanni Marini de Artemma de Neapoli, per quod apparet 
quod Augustinus Russus de villa Casorie, interveniens pro se et pro Clemente Russo 
eius fratre, pro quo promisit de rato, devenit ad conventionem cum donno Angelo de 
Iuliano, cappellano supradictæ cappellæ Sancti Angeli de Squillacis constructe intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et cessit liti et cause vertentes in 
Magna Curia Vicariæ in banca Ioannis Alfonsi Visigliani, super eo quod non 
pretendebat solvere supradictum censum carlenorum decem et octo, sed promisit 
solvere censum predictum cum pattis emphiteoticis in forma iuxta formam 
supradictarum cautelarum. 

Annui ducati tresdecim super quadam massaria sita “alle Gradelle”, hodie 
solvuntur per Lucretiam Sumonte, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die 16 Septembris 1569 manu notarii Iosephi Tramontani de Neapoli, 
sistentis [sic] in curia notarii Annibalis Battimelli de Neapoli, per quod apparet quod 
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magnificus utriusque iuris doctor Cesar Moteaquila vendidit magnifico utriusque 
iuris doctori Ioanni Antonio Buttino de Neapoli quandam massariam, arbustatam et 
vitatam, cum domibus in pluribus et diversis membris inferiorioribus et superioribus 
consistentibus, cum duobus iardenis muratis, contiguis domibus predictis, modiorum 
quatraginta in circa, sitam in pertinentiis Neapoli ubi dicitur “alle Gradelle seu 
Torricchio”, in frontispicio ecclesie seu cappellæ Sanctæ Mariæ dello Succurso, 
iuxta bona quæ fuerunt quondam Pauli Puderici, iuxta bona Ioannis Vincentii Tucce, 
iuxta bona venerabilis donni Berardini Garsie, iuxta bona Ioannis Martini Gaiulli, 
viam publicam et alios confines, reddititia infrascriptis ecclesiis, videlicet: 
monasterio Sancti Anelli Maioris de Napoli, in annuo censu ducatorum duodecim; 
monasterio Sancti Laurentii Maioris de Neapoli, in annuo censu ducatorum 
duodecim; ecclesie seu cappelle Sancti Angeli de Squillacis, constructe intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, in annuo censu ducatorum tresdecim; ecclesie 
Sancti Georgitelli de Neapoli, in annuo censu ducatorum quatuor.  

[c. 330v (327v)/341 Iv] Annui caroleni quatuor super quadam terra sita “alle 
Padule” huius civitatis, hodie solvuntur per Ferdinandum Caracciolum, quondam 
Iacobi, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die quinto Maii 1572 
manu notarii Ioannis Dominici de Laurentia, in curia notarii Scipionis de Laurentia 
de Neapoli, per quod apparet quod dominus Ferdinandus Caracciolus de Neapoli, 
quondam Iacobi, asserent coram donno Ioanni Angelo de Iuliano, beneficiato 
cappelle Sancti Angeli de Squillacis constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli, emisse a magnifico Livio Ferram quoddam petium terre 
padulense, circum circa arbustatum et vitatum, situm in paludibus huius civitatis ubi 
dicitur “allo Guindazzo”, cum certis domibus, acra, et palmento, et aliis muris iuxta 
bona Luce Sarracini, iuxta bona heredum quondam Nicolai Iacobi Florentini 
utriusque iuris doctoris, iuxta flumen, iuxta bona heredum quondam [Vic]toriæ 
Muscettule seu Alfonsi de Aierbo eius filii, viam publicam a duabus partibus et alios 
confines, in quo petio terre existunt modia duo in circa a parte inferiori, prope 
flumen, reddititia dicto beneficio in annuo censu tarenorum duorum, prout ex cautelis 
antiquis apparet mediante instrumento emptionis predictæ celebrato die 21 Iulii 1569 
manu eiusdem notarii; et ad maiorem cautelam predictus Ferdinandus obligavit se, et 
constituit emphiteotam pro dicto censu predicto cappellano et eius successoribus in 
predicta cappella cum pactis emphiteoticis in forma. 

Annui ducati quatuor super quadam domo sita in plathea Sanctæ Mariæ “delli 
Bera” huius civitatis, hodie solvuntur per Antonium Caporalem, de quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die 16 Septembris 1572 manu notarii Berardini 
Yezoli de Neapoli, in curia notarii Cirii Demari de Neapoli, per quod apparet quod 
constitutus Franciscus Antonius Caporalis de Neapoli asseruit possidere quandam 
domum, in pluribus membris consistentem, sitam Neapoli in plathea Sanctæ Mariæ 
“delli Bera” alias “delli Fierri Vecchi” iuxta bona Francisci dello Litto Banderarii, 
iuxta bona Ioanni Baptiste Cusari979, [c. 331r (328r)/342 Ir] viam publicam et alios 
confines, reddititiam cappelle Sancti Angeli de Squillacis, constructe intus ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et reverendo Ioanni Angeli de Iuliano eius 
beneficiato in annuo censu ducatorum quatuor; et volens dictam cappellam magis 
cautam reddere ad maiorem cautelam, promisit solutionem predicti census annis 
singulis cum pactis emphiteoticis in forma. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Angelus de Iuliano, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania, et impromptu exhibuit bullam expeditam per 
reverendum Detium Capicium rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris die 

979 Ioanni Baptiste Cusari viam publicam, richiamo alla carta successiva. 
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septimo Augusti 1571, subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Iacobi 
Carole de Neapoli ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, institutionis 
predictæ cappellaniæ, in sui personam fatte, vacantis per obitum Lancellotti Cataldi, 
ad presentationem magnificorum gubernatorum Sacri Hospitalis Incurabilium de 
Neapoli, constito prius in Curia Archiepiscopali Neapolitana de iure patronatu. A 
tergo cuius bulle est conscriptum instrumentum capture poxessionis, eadem die, 
manu eiusdem notarii. 

Fuerunt etiam reperta infrascripta duo alia instrumenta in publica forma redacta, 
que similiter predicti domini visitatores mandarunt hic annotari pro futura cautela 
predictæ cappellæ si forsan aliquid deseruirent, et sunt, videlicet. 

Instrumentum celebratum Neapoli die 17 Ianuarii 1447 manu notarii Gabrielis de 
Gulino de Neapoli, emptionis fatte per presbyterum Iacobum Surrentinum, 
cappellanum altaris de Squillacis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, a Galasso 
de Normando de Neapoli cuiusdam domus, in diversis membris consistentis, site in 
plathea Sancti Archangeli ad Signum iuxta domos ecclesie Sancti Laurentii, viam 
publicam et vicinalem Vici de Tauro, qui vulgariter dicitur [c. 331v (328v)/342 Iv] 
“lo Vico de Tauro”, et alios confines, pro pretio untiarum quatordecim, videlicet: 
untias quinque de sua propria pecunia, et untias novem de pecunia perventa ex 
venditione fatta cuiusdam orti, qui fuit quondam presbyteri Aimonis Surrentini Ziani, 
dicti presbiteri Iacobi, legati eidem cum potestate vendendi; et voluit predictus 
presbyter Iacobus quod cappellani, qui pro tempore erunt in dicto altari, post mortem 
ipsius teneantur, pro predictis untiis quinque quas ipse presbyter Iacobus posuit, 
celebrare seu celebrari facere qualibet hebdomeda missas duas pro eius anima et 
benefactorum suorum. 

Instrumentum celebratum Neapoli die 15 Iunii 1504 manu notarii Loisii Granate de 
Neapoli, concessionis in emphiteosim fatte per Lugdovicum Surrentinum, 
cappellanum Sancti Angeli de Squillacis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, 
magnifico Vito Pisanello de Neapoli cuiusdam domus membrorum trium, inclusa 
apoteca, cum piscina, sita [sic] in plathea sedilis Montaneæ civitatis Neapoli iuxta 
bona dicti Viti, a duobus lateribus viam publicam et vicinalem, pro annuo censu 
ducatorum quindecim cum potestate affrancandi in simili vel meliori, cum 
augumento carlenorum quinque.  

Cappella Sanctæ Catherinæ et Trinitatis de Grimaldis. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Catherinæ et Trinitatis de 

Grimaldis, et fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere celebrandi 
missam unam qualibet hebdomeda et celebrari faciendi unum anniversarium quolibet 
anno per confratres dictæ ecclesiæ, quibus solvuntur caroleni quatuor pro ipsius 
celebratione. 

Et habet annuum censum ducatorum quatuor super quadam terra sita in villa 
Mugnani, qui census ad presens solvitur per Lucretiam Capuanam, [c. 332r 
(329r)/343 Ir (342 Ir)]980 de quo apparet instrumentum celebratum Neapoli die 
ultimo mensis Decembris 1553 manu notarii Angeli de Rosa de Neapoli, assensus 
prestiti per donnum Sandolum Sassinum, cappellanum cappelle Sancte Catherine et 
Trinitatis de Grimaldis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni 
fatte per magnificum Camillum Brancatium magnifico Federico Longo utriusque 
iuris doctori cuiusdam terre site et posite in loco ubi dicitur “ad Antegnano”, 

980 Come per la numerazione scritta a penna, qui la numerazione a matita ritorna indietro, anche se 
solo di una pagina: pertanto, da questo punto in poi segnerò anche per questa numerazione quella 
corretta e quella presente sulla carta. 
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modiorum quatuor, contingue et constructe aliis terris, massarie et domibus predicti 
magnifici Federici, iuxta bona Salvatoris Montanarii et viam publicam, reddititie 
dicte cappelle in annuo censu ducatorum quatuor ; et versa vice, predictus Federicus 
promisit solutionem dicti census cum pactis emphiteoticis in forma. 

Et ibidem comparuit domus Vincentius de Accillis, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappellania, et impromptu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium rectorem predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris die 24 
Decembris 1579, subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Sebastiani 
Vadiglie ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, collationis predictæ 
cappellanie, in sui personam fatte, vacantis per obitum donni Petri Passarelli. Et 
ibidem est conscriptum instrumentum capture poxessionis die octavo Ianuarii 1580 
manu eiusdem notarii. 

Cappella Sancti Angeli Veteris. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Angeli Veteris, et fatta 

diligenti perquisitione fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere 
celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, et celebrari faciendi [c. 332v 
(329v)/343 Iv (342 Iv)] anniversarium unum quolibet anno, de quo supra est dictum, 
cum oneribus congregationis predictæ ecclesiæ. 

Et habet quandam portionem super quibusdam introitibus qui dicuntur “li censuali 
dell’hospitale de Sancta Maria Annuntiata” huius civitatis, que est annuorum 
ducatorum novem et tarenorum trium anno quolibet, prout apparet in libris predicti 
hospitalis. 

Et ibidem comparuit reverendus dominus Ioannes Manfurius, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania, et impronptu exhibuit bullam expeditam per 
sanctissimum dominum nostrum dominum Pium papam Quintum, sub datum Rome 
apud Sanctum Petrum decimo chalendas Iunii 1570, collationis, in sui personam 
fatte, de predicta cappellania Sancti Angeli Veteris et de cappella Sanctæ Mariæ 
Annuntiatæ, vacantibus per resignationem reverendi Alfonsi Pardi. 

Ad eundem altare est alia cappellania cum onere celebrandi missam unam quolibet 
mense et anniversarium unum quolibet anno, prout est annotatum, cum oneribus 
congregationis predictæ, et habet infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos duos, qui ad presens solvuntur ab hospitale Sanctæ Mariæ 
Incurabilium, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die undecimo 
februarii 1501 manu notarii Vincentii de Bossis de Neapoli. 

Annuos carolenos duodecim super quadam massaria sita in villa Marianelle, qui ad 
presens solvuntur per venerabile monasterium Sancti Augustini Maioris de Neapoli, 
de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die penultimo Octobris 1486 
manu notarii Vincentii de Bossis de Neapoli. 

[c. 333r (330r)/344 Ir (343 Ir)] Et ibidem comparuit donnus Fabius Breazzanus, et 
dixit donnum Lutium Breazzanum fuisse provisum de predicta cappellania, sed ad 
hunc non fuerant expeditæ bullæ. 

Cappella Sanctæ Catherinæ “delli Selici”. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Catherinæ delli Selici, et fatta 

diligenti perquisitione fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere 
celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, et celebrari faciendi anniversarium 
unum quolibet anno, prout supradicta est annotatum, cum oneribus congregationis, et 
primas vesperas et missam cantatam in festivitate Sanctæ Catherine. 
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Et perquirendo de redditibus et bonis predictæ cappellæ, fuit repertum quod habet 
infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos quinque cum dimidio super quadam terra sita in paludibus [huius 
civitat]is Neapolis in loco [ubi dicitur] “a Sancto Nufrio”, qui ad presens solvuntur 
per Hettorem et Cesarem Iopparellum, fratres, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die septimo Martii 1510 manu notarii Thesei Grassi, per quod 
apparet quod quondam notarius Ioanne Semillo de Neapoli, pro affrancatione annui 
census ducatorum quatuor et tarenorum trium et granorum octo super quadam terra 
sita in villa Casorie ubi dicitur “ala Mendoleza alias al bosco” [c. 333v (330v)/344 Iv 
(343 Iv)] iuxta suos fines, summisit et titulo summissionis et affrancationis, dedit 
quondam domino Petro Iacobo Russo, ipsius cappellano cappellæ Sanctæ Catherinæ 
“delli Silice” intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli annuum redditum 
ducatorum quinque cum dimidio, solvebantur annis singulis eidem cappellano, pro 
tempore existente, per magnificum Ioannem Latro super quadam terra campensa et 
palude, modiorum quinque, sita in pertinentiis Neapoli ubi dicitur “Sancto Nufrio” 
iuxta bona heredum quondam Actenatii delli Popparelli, iuxta bona monasterii Sancti 
Martini ordinis cartusiensium, iuxta fossum reale, viam vicinalem et alios confines.  

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 4 Decembris 1559 manu 
notarii Alfonsi de Rosa de Neapoli, assensus prestiti per donnum Ioannem 
Dominicum Baldanza, cappellanum cappelle Sanctæ Catherinæ “[de]lli Selici” 
constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, concessioni [in 
em]phiteosim fatte per Paulum de Aurisicchio et [***] de Aurisicchio [***] Nicolai 
de Aurisicchio Hettori et Cesari Ioppar[ellum, fratribus,] de Neapoli, cuiusdam terre, 
modiorum quinque in circa, sane et pratense, site in paludibus huius civitatis ubi 
dicitur “a Sancto Nufrio alli Pazzigni” [***] sui herede, aut prope molendinum 
Sanctæ Mariæ Donnorse [***] de Neapoli iuxta foveam realem, iuxta bona 
monasterii Sancti Martini de Neapoli, iuxta bona heredem quondam magistri 
Berardini [c. 334r (331r)/345 Ir (344 Ir)] Mazolini, iuxta bona heredum quondam 
Berardini Deliane, iuxta supradicta alia bona, viam vicinalem et alios confines, 
reddititie predicte cappelle in annuo censu ducatorum quinque cum dimidio; et versa 
vice, predicti fratres promiserunt solutionem predicti census cum pactis emphiteoticis 
in forma. 

Annuos ducatos tres et grana decem super quadam terra sita in villa Afragole qui 
solvuntur per [vacat], de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 13 
Februarii 1533 manu notarii Aurelii Biscie de Neapoli, concessionis in emphiteosim 
perpetuam fatte per donnum Ioannem Dominicum Baldanza, cappellanum cappellæ 
Sanctæ Catherinæ “delli Selici” intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, 
Prospero Castaldo de Neapoli cuiusdam petii terre, quartarum duodecim in circa, 
arbustate et vitate arboribus et vitibus latinis, siti in terra Afragole pertinentiarum 
Neapolis iuxta bona ipsius Prosperi ab uno latere, iuxta bona Ambrosii Casaleni de 
dicta terra Afragole, viam publicam et alios confines, ad annuum censum carlenorum 
septem cum pactis emphiteoticis in forma, et potestate affrancandi in simili vel 
meliori. 

Annuos ducatos sex super quadam silva sita ubi dicitur “a Nazzaretto” 
pertinentiarum Neapolis, qui ad presens solvuntur per heredes Ioannis [c. 334v 
(331v)/345 Iv (344 Iv)] Pauli Grassi, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die 27 Iunii 1522 manu notarii Loisii Antonii Sanguinei de Neapoli, cuius 
acta ex legato facto per quondam notarium Gregorium Russum conservantur per 
reverendum abbatem Russum eius filium, cessionis fatte per Ioannem Matteum 
Russum de Neapoli Anello Rapuano et Ioanni Baptiste Rapuano, fratribus, de 
Neapoli, cuiusdam silve castanearum, modiorum sexdecim et duorum tertiorum 
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alterius modii, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Mazzarette” iuxta bona 
heredeum quondam Iacobi de Diano, iuxta bona ipsorum fratrum que fuerunt 
Secundi de Campagna, iuxta bona Ioannis Baptiste Ape que fuerunt Antonii de 
Cioffo, viam publicam et alios confines, reddititie cappelle Sanctæ Catherinæ “delli 
Silici” constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, in annuo censu 
ducatorum quinque cum potestate affrancandi in simili vel meliori, cum augumento 
granorum decem, pro ut ex instrumento concessioni facte Vincentio Porillo manu 
notarii Iacobi Anelli Florentini de Neapoli 25 Octobris 1509. Presente ibidem 
domino Petro Iacobo Rubeo, cappellano et assentiente; et versa vice, predicti fratres 
augerunt predictum censum in ducato uno, et promiserunt solutionem ducatorum sex 
cum pactis emphiteoticis in forma cum potestate affrancandi in simili vel melioris 
absque aliquo augumento. 

[c. 335r (332r)/346 Ir (345 Ir)] Annuos ducatos quatuor et tarenos duos super 
quadam domo sita Neapoli in vico Sancti Petri, qui ad presens solvuntur per 
Laudoniam de Caro, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 24 
Septembris 1535 manu notarii Ferdinandi Russi de Neapoli, assensus prestiti per 
Ioannem Mariam Cocum procuratorem donni Ioannis Dominici Baldanza, cappellani 
Sanctæ Catherine “delli Silici” constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli, concessioni in emphiteosim perpetuam facte per Ioannem Cafasinum 
Massentio de Caro de Neapoli cuiusdam domus magne, in pluribus et diversis 
membris superioribus et inferioribus consistentis, site Neapoli in Foro Veteri in loco 
dicto “Sancto Petito” iuxta bona Alexandri Cacalese, iuxta bona Petri de Afeltro, 
viam publicam et alios confines, reddititie predicte cappelle in annuo censu 
ducatorum quatuor et tarenorum duorum; et predictus Massentius promisit 
solutionem predicti census cum pactis emphiteoticis in forma. 

Et ibidem comparuit dominus Fabius Beazzanus, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappella, et inprontu exhibuit bullam expeditam per reverendissimum 
Vincentium Quatrimanum generalem vicarium neapolitanum et apostolicum 
commisarium sub die secundo Ianuarii 1581, subscriptam manu eiusdem domini 
vicarii et notarii Sebastiani Vadiglie [c. 335v (332v)/346 Iv (345 Iv)] Curiæ 
Archiepiscopalis Neapolitanæ actorum magistri ac pendenti sigilli eiusdem domini 
vicarii munitam, collationis, in sui personam fatte, supradictæ cappellaniæ Sanctæ 
Catherine de Silicis vacantis per obitum clerici Ferdinandi Vadiglie, cum inserto 
tenore literarum apostolicarum expeditarum Rome Idas Octobris 1580, a tergo cuius 
extat conscriptum instrumentum capture poxessionis die secundo mensis Ianuarii 
1581 manu eiusdem notarii. 

Cappella Sanctissimi Crucifissi “della Conella”. 

Deinde accesserunt ad visitandum altare seu cappellam Sanctissimi Crucifissi 

“della Conella”. Et fatta diligenti perquisitione, fuit repertum quod ibidem est 
cappellania una cum onere celebrandi missam unam quolibet mense. 

Et habet annuum censum carlenorum duodecim super quadam domo sita in plathea 
Porte Sancti Ianuarii de Neapoli, qui census ad presens solvitur per notarium 
Antoninum Castaldum, de quo apparet instrumentum celebratum Neapoli die ultimi 
Iulii 1535 manu notarii Nardi Andreæ Parascandoli, assensus prestiti per donnum 
Ioannem Dominicum Baldanza, cappellanum cappelle Sanctissimi Crucifissi della 
Conella constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni 
fatte per magistrum Berardinum Bonoinfante et Iuliam Ceccum, coniuges, notario 
Ioanni de Guido cuiusdam domus site [c. 336r (333r)/347 Ir (346 Ir)] “alla Porta di 
Sancto Iennaro” iuxta bona Alfonsi Rapicani, iuxta bona heredum Dario de la 
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Gazara, viam publicam et alios confines; reservato sibi ipsi cappellano annuo censu 
tarenorum sex. 

Et ibidem comparuit dominus Vincentius de Accillis, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappella, et presentavit bullam expeditam per reverendum Detium Capicium 
rectorem ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli sub die 27 ianuarii 1578, 
subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie ac pendenti sigillo 
ipsius rectoris munitam, collationis, in sui personam fatte, de predicta cappella 
Sanctissimi Crucifissi seu Sancti Ioannis “della Conella” et de fratantia ab extra 
predictæ ecclesie, vacantibus per matrimonium contractum per Vespesianum 
Terracinam. Et ibidem est conscriptum instrumentum capture poxessionis die 30 
Ianuarii 1578 manu eiusdem notarii. 

Cappella Sancti Ioannis “de Rosella”. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Ioannis “de Rosella”. Et fatta 

diligenti perquisitione, fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere 
celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, et celebrari faciendi anniversarium 
unum quolibet anno, prout supra est annotatum, cum oneribus congregationis. 

[c. 336v (333v)/347 Iv (346 Iv)] Et habet annuum censum ducatorum trium super 
quadam domo sita in plathea Madalene, qui ad presens solvitur per magnificum 
Franciscum Fidelem heredem quondam Benedicti Fidelis, de quo apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die 2° Augusti 1486 manu notarii Loisii Granate 
de Neapoli, concessionis fatte per dominum Andream Ysopo, cappellanum cappelle 
Sancti Ioannis de Rosellis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, Ioanni 
Mazzola de Neapoli cuiusdam domus, consistentis in membris tribus superioribus et 
inferioribus, posite in plathea Donpetri civitatis Neapolis iuxta bona Ioannis de 
Thurio, iuxta bona dicti Ioannelli, viam publicam et alios confines, ad annuum 
censum tarenorum quindecim, cum potestate affrancandi in simili vel meliori intus 
civitate Neapolis, cum augumento tarenis unius, precedente decreto et assensu Curiæ 
Archiepiscopalis Neapolitanæ debitis sollemnitatibus roborato F981. 

Et ibidem comparuit dominus Vincentius de Accillis, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappellania, et impromptu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium rectorem predictæ ecclesie sub die 28 Iunii 1578, subscriptam 
manu eiusdem rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie cum pendenti sigillo eiusdem 
rectoris munitam, collationis, in sui personam facte, de cappellania Sancti Ioannis 
“della Rosella” de quatuor portionibus “delle Soccie” predictæ ecclesie, vacanti per 
obitum domini Troiani Capete. Et ibidem est conscriptum instrumentum capture 
possessionis die 30 Ianuarii Iunii 1578 manu eiusdem notarii. 

[c. 337r (334r)/348 Ir (347 Ir)] Cappella Sancti Anelli “delli Piscopi”. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam seu altare Sancti Anelli “delli 

Piscopi”, quod est constructum in navi collaterali, a destris intrantis, eiusdem 
ecclesiæ, et perquirendo de honeribus eiusdem cappellæ fuit repertum quod ibidem 
est cappellania una cum onere celebrandi missam unam qualibet hebdomeda et 
celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, prout supra, cum oneribus 
congregationis dictæ ecclesie, est annotatum. 

981 Segno di rimando con aggiunta a lato sinistro del foglio: F et fuit lata sententia in Magna Curia 
Vicariæ in banca Philippi Aversani sub actuarii in favorem dictæ cappellæ contra Benedictum 
Fidelem in anno 1568.  
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Et habet annuum censum ducatorum septem super quadam domo parva a tergo 
domus magne illustris domini Principis Conchæ, prope ecclesiam Sancti Petri ad 
Maiella, que fuit “del’Arcone”, qui census ad presens solvitur per predictum 
illustrem dominem principem. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Dominicus Celentanus, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania, et improntu exhibuit bullam expeditam per 
reverendum Detium Capicium rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, 
sub die octavo Iunii 1575, subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Sebastiani 
Vadiglie ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitum, collationis, fatte in sui 
personam, de supradicta cappellani[a] ad altare Sancti Anelli “delli Piscopi” vacanti 
ex causa permutationis fatte cum donno Ioanni Angelo Bufalo. A tergo cuius bulle 
est conscriptum instrumentum capture poxessionis die ultimo Augusti 1575 manu 
notarii Scipionis Ioelis. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda et celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, prout supra est 
annotatum, cum oneribus congregationis predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris.  

[c. 337v (334v)/348 Iv (347 Iv)] Et perquirendo de redditibus et bonis eiusdem 
cappellanie, fuit repertum quod habet infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos sex super quadam domo sita in fundico “Sol et Luna” huius 
civitatis, qui ad presens solvuntur per magnificum Fabritium dello Tufo, de quibus 
apparet processus fabricatus in Magna Curia Vicariæ in banca Bartolomei Pagani 
inter Iosephum Turbulum et censuarios cappelle Sancti Anelli “delli Piscopi”.  

Et ibidem est presentatum instrumentum celebratum Neapoli die nono Iulii 1520 
manu notarii Ioannis Baptistæ Romani, quod conservatur per notarium Thomam 
Anellum Ferretti, venditionis fatte per Iacobum de Philippo tubittam Magne Curiæ 
Vicariæ et Hieronimam de Venitro, coniuges, domino Bartolomeo dello Tufo baroni 
terre Tufi cuiusdam domus, in pluribus membris consistentis, cum piscina, cantaro et 
furno, site in platea Dattoli regionis Sedilis Nidi iuxta bona dicti Bartolomei, iuxta 
bona Evangelisti Perroni, iuxta bona magistri Nicolai Gazi, viam publicam, et curtim 
comunalem et alios confines, reddititie in annuo censu ducatorum sex cappelle Sancti 
Anelli de Piscopis in ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli. 

Est etiam ibidem decretum latum per dictam Magnam Curiam die 14 Ianuarii 1572 
per quod Fabritius dello Tufo fuit condemnatus ad solvendum censum predictum 
alias exequatur. 

Annuos carolenos decem super quadam domo sita in plathea seu “Vico delli 
Dattoli”, qui ad presens solvuntur per Pirrum Ioannem Campanilem. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Iacobus Grassus, et dixit se fuisse provisum 
de predicta cappellania, et inprontu exhibuit bullam [c. 338r (335r)/349 Ir (348 Ir)] 
expeditam per reverendum Detium Capicium, rectorem ecclesie Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli, die ultimo Maii 1577, subscriptam manu eiusdem rectoris et 
notarii Sebastiani Vadiglie ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, collationis, 
in sui personam fatte, de predicta cappellania Sancti Anelli “delli Piscopi” vacanti ex 
permutationis iam fatte cum reverendo Iosepho Turbulo. Et ibidem est conscriptum 
instrumentum capture poxessionis die 3a Iunii 1577 manu eiusdem notarii. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda. 

Et perquirendo de redditibus et bonis eiusdem, fuit repertum quod habet 
infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos septem super quadam terra sita “a Mugnano”, qui ad presens 
solvuntur per Ioannem Thomam Ristaldum tanquam heredem Antonii Ristaldi, de 
quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 28 Octobris 1532 manu notarii 
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Dominici Florentini de Neapoli, affrancationis fatte per dominum Anibalem de 
Lama, cappellanum Sancti Anelli de Episcopis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli, Berardino Planeum de villa Iugliani unius petii terre siti in dicta 
villa, in loco ubi dicitur “a Sancto Iennaro”, iuxta bona Antonii de Fusio, iuxta bona 
Petri Mancini alias Manco, viam publicam et alios confines; item, alterius petii terre 
siti in dicta villa in plathea “delli Coda” iuxta bona Francisci Tranensis, iuxta bona 
magnifici Ioanni Berardini Carbone a duabus partibus, iuxta bona heredem quondam 
Cicci Milone, viam publicam et alios confines, olim per preteritos cappellanos eidem 
Berardino in emphiteosim perpetuam concessarum ad annuum censum ducatorum 
septem, cum potestate affrancandi in simili vel meliori, mediante instrumento manu 
notarii Iacobi Anelli Florentini de Neapoli et decreto auctoritate apostolica 
interposito, pro alio annuo censu ducatorum septem debendum ipsi Berardino per 
Antonium et Michaelem de Ristaldo de Neapoli super quadam terra modiorum sex 
cum dimidio sita in villa [c. 338v (335v)/349 Iv (348 Iv)] Mugnani iuxta bona Pirri 
Antonii Ristaldi, iuxta bona Natalis de Arco, viam publicam a duobus partibus et 
alios confines, vitata et arbustata, vigore instrumenti concessionis in emphiteosim 
fatte per eundem Berardinum predictos Antonio et Michaeli manu eiusdem notarii 
die secundo Ianuarii 1532, quem predictus Berardinus in excambium cappellano 
predicto consignavit. Est factus processus in Magna Curia Vicariæ in banca 
Amatrude pro reverendo Baptistam Pulverino, cappellano Sancti Anelli de Episcopis, 
contra Thomam Ristaldum. 

Annuos ducatos quinque super quadam terra sita “a Mugnano”, qui ad presens 
solvuntur per Aversanum Frascognam filium et heredem Anibalis Frascogne de 
Mugnano, et prius solvebantur per Hieronimam Frezzam et Mariam filias Ioanni 
Antonii Ferriello, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli nono octobris 
1522 manu notarii Iacobi Anelli Florentini de Neapoli, affrancationis fatte per 
donnum Petrum Iacobum Rubeum, cappellanum cappelle Sancti Anelli de Episcopis 
intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, annuorum ducatorum quinque de summa 
annuorum ducatorum duodecim super quadam terra, modiorum octo, sita in villa 
Iugliani ubi dicitur “a Coda”, olim concessa per preteritos cappellanos, sub dicto 
annuo censu ducatorum duodecim, cum potestate affrancandi in simili vel meliori in 
uno vel duobus locis et vicibus, Berardino Chianese de dicta villa pro alio censu 
ducatorum quinque, debendo predicto Berardino per magnificum Ioannem Antonium 
Parrillum super quadam terra modiorum sex in villa Mugnani ubi dicitur “a Cannito” 
iuxta bona dicti Ioannis Antonii a tribus partibus, iuxta bona Mirici Iudicis et viam 
publicam, vigore instrumenti submissionis fatte dicto Berardino manu eiusdem 
notarii per Minicum Iudicem de villa Marianelle, quem predictus Berardinus 
consignavit predicto cappellano cum evictione, etcetera. 

Annuos carolenos decem super quadam terra sita ad Antignano, qui ad presens 
solvuntur per magnificam Lucretiam Capuanam, et prius solvebantur per Camillum 
Brancatium. 

Et ibidem comparuit reverendus Ioannes Baptista Pulverinus, et dixit se fuisse 
provisum de supradicta cappellania, et improntu produxit bullam expeditam per982 [c. 
339r (336r)/350 Ir (349 Ir)] reverendum Marium Carrafam archiepiscopum 
neapolitanum, die ultimo Augusti 1566, subscriptam manu predicti domini 
archiepiscopi et notarii Francisci Rutilli ac pendenti sigillo eiusdem domini 
archiepiscopi munitam, collationis, in sui personam fatte, de supradicta cappellania 
ad altare Sancti Anelli de Piscopis vacanti per resignationem reverendi domini Fabii 

982 expeditam per reverendum Marium, richiamo alla carta successiva.  
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Pulverini episcopi Isclani. Et ibidem est conscriptum instrumentum capture 
possessionis die 29 Ianuarii 1569 manu notarii Ambrosii Georgii. 

Fuit etiam repertum infrascriptum instrumentum, in publica forma redactum, quod 
similiter predicti domini visitatores mandarunt hic annotari pro futura cautela 
predictæ cappellæ si forsan in aliquid deserviret, et est, videlicet. 

Instrumentum celebratum Neapoli secundo Novembris 1361 manu notarii Cicchi 
Scarole de Neapoli, per quod apparet quod dominus Thomasius de Pigno et dominus 
Nicolaus Belleccha asserverunt, ex legato quondam domini Anelli Pis[copi] 
primicerii Sanctæ Mariæ Maioris, debendum dicere duas missas in altari sub 
vocabulo Sancti Anelli, sistens intus dictam ecclesiam, et duo anniversaria annuo 
quolibet, tanque deputati per dictum testatorem et pro predicta causa habent ad 
usufruendum data et deputata infrascripta bona stabilia, videlicet: fundum unum 
domorum, que consistit in domo una coperta ad palea, item, domo alia coperta ad 
tectum, item, domo una laia coperta ad ostricum cum orto, curti, palmento, uvitorio, 
piscina, furno, cantaro, et cum terra una, arbustata de vitibus grecis et modicum de 
latino, sita in villa Succave pertinentiis Neapolis iuxta terram quam tenet ad 
beneficium filius donni Nicolai Carrafe, iuxta terram Lisoli de Auferio dicti 
“Pecora”, viam vicinalem et alios confines; et quasdam domos, consistentes in 
diversis habitationibus, sitas in platea porte Domini Ursonis civitatis Neapolis iuxta 
dictam ecclesiam Sancti Petri de Maiella, iuxta domum Iacobi Cirbiserii de Letteram, 
viam publicam et alios confines. Proinde, diviserunt inter se bona predicta: et 
predicto donno Thomasio contingit fundicum, consistentem in domibus ipsis, cum 
dicta terra retro, situm in dicta villa Succave, et dicto donno Nicolao, pro sua 
portione, devenerunt omnes predictas domos sitas in predicta civitate de Neapoli in 
plathea porte Domini Ursonis; [c. 339v (336v)/350 Iv (349 Iv)] et promisit predictus 
donnus Thomasius de predictis bonis ei contingedare anno quolibet eidem donno 
Nicolai tarenos vigintiq[uatuor]983 in festo Omnium Sanctorum, et onere predictarum 
missarum et anniversariorum similiter diviserunt inter se. 

Cappella Sancti Marci. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam seu altare Sancti Marci, quod est 

constructum ante medianam navem in una ex parastadis prope altare maius, ex calce 
et lapidibus, cum marmoreo lapide de super longho palmos septem et lato quinque 
cum dimidio; icon, etiam, habet cum immagine dicti Sancti Marci, longha palmos 7 
et lata palmos quinque984.  

983 vigintiq[uinque] [?]. 
984 Aggiunta a lato sinistro e margine inferiore del foglio, che prosegue nella carta successiva a lato 
sinistro e margine superiore del foglio: Deinde, predicti domini visitatores reperierunt in in [sic] 
predicta cappella Sancti Marci est una cappellania cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda. Et habet annuum censum dictorum trium super terra sita in villa Succavi pertinentiis 
Neapolis, qui ad presens solvitur per Antonium de Salvio. De quo censu apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 20 Iulii 1521 manu notarii Ioanni Antonii Malfitani de Neapoli, venditionis 
facte per Anellum Cocum de Neapoli et Constantiam de Lacu, coniuges, vendiderunt Luce Gugliardi 
de Neapoli cuiusdam terre, partim campensis et partim arbustate, modiorum quatuor in circa, cum 
quodam vallone seu cavone ultra dicta modia quatuor, site in villa Succave pertinentiis Neapolis iuxta 
bona Leonardi Planellarii, iuxta bona dicti Luce, iuxta bona Sigismundi de Dura, viam vicinalem cum 
via solita et consueta, redditie cappelle Sancti Marci in annuo censu ducatorum trium. Apparet etiam 
aliud instrumentum celebratum Neapoli die secundo Septembris 1532 manu notarii Virgilii de Balbito 
de Neapoli, per quod apparet quod Lucas Galeardus concessit in emphiteosim perpetuam Ioanni de 
Salerno, habitatori in villa Succavi, quandam terram, in partem arbustatam et in partem campensem, 
modiorum quinque cum dimidio in circa, sitam in villa Succave iuxta bona heredum quondam 
Sigismundi de Dura, iuxta bona Andreæ Misi siculi, iuxta bona dicti Ioannis, vias vicinales a duabus 
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Et perquirendo de redditibus bonis et honeribus predicti altaris, fuit repertum quod 
ibidem est translata rectoria Sanctissime Trinitatis, que habet onus celebrandi missam 
unam qualibet hebdomeda et celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, 
prout supra, cum oneribus congregationis predictæ ecclesie, est notatum, et ratione 
dicti oneris habet infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos quatuor super quadam domo sita in plathea Forcille, qui ad presens 
solvuntur per Marciam Avetranam, que etiam solvit mediante apoca scripta manu 
Tarquinii Peres per medium banci magnifici Citarelle, die 28 Septembris 1580, de 
quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 29 Ianuarii 1487 manu notarii 
Francisci Russi de Neapoli, per quod apparet quod dominus Andreas de Isopo, 
cappellanum cappellæ Sanctæ Trinitatis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli, affrancavit Cosmo Ioanni et Berardino Vulpicella, fratribus de villa 
Secundigliani, terram unam modiorum quatuor sitam in pertinentiis dictæ ville ubi 
dicitur “allo Salvatore” iuxta bona Anelli Cardone calzolarii, iuxta bona dictorum 
Cosmi et fratrum, iuxta bona extauritæ Sanctæ Trinitatis Sedilis Nidi, viam publicam 
et alios confines, ab annuo censu tarenorum decem et septem, granorum sex et 
denariorium quatuor, qui debebatur predictæ cappellæ; [c. 340r (337r)/351 Ir (350 
Ir)]  et versa vice, predicti fratres, in excambium, consignaverunt dicto cappellano 
alium censum tarenorum viginti debendum per Ioannem de Iulio super quibusdam 
domibus, consistentibus in uno cellario magno, puteo, cantaro et furno, et aliis 
cellariis duobus, stabulo uno, sala una magna, duabus cameris contiguis, terratia una, 
et aliis quatuor cameris de super cum ostraco ad solem, sita in plathea Sanctæ Mariæ 
ad Seculum regionis platheæ Forcelle iuxta bona Sarie de Iulio, viam publicam et 
viam comunalem, cum potestate affrancandi in simili vel meliori. 

Annuos carolenos novem super quadam terra sita in villa Secundigliani ubi dicitur 
“a Frattunno”, qui ad presens solvuntur per Lucam Antonium Iuvenem. 

Annuos tarenos quatuor super quadam terra sita in dicta villa, et in loco predicto, 
qui hodie solvuntur per Ioannem de Silvestro. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Dominicus Celentanus, et dixit se fuisse 
provisum de predicta rectoria, et inprontu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium, rectorem ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, die octavo 
Iunii 1575, subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie ac 
pendenti sigillo predicti rectoris munitam, collationis, in sui personam fatte, de 
predicta rectoria ad altare Sancti Marci predicti vacanti ex causa permutationis fatte 
cum donno Ioanni Angelo Bufalo, a tergo cuius bulle est conscriptum instrumentum 
capture poxessionis die ultimo Augusti 1575 manu notarii Scipionis Ioelis. 

Cappella Sanctæ Mariæ Annuntiatæ. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam seu altare Sanctæ Mariæ Annuntiatæ, 

et perquirendo de redditibus bonis et oneribus predicti altaris fuit repertum quod 
ibidem est cappellania una cum onere celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, 

partibus et alios confines, reddititiam cappelle Sanctæ Trinitatis constructe intus ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris in altari Sancti Marci, in annuo censu perpetuo ducatorum trium, etcetera. Et ibidem 
comparuit dominus Ioannes Iacobus Grassus, et dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, et 
inprontu exhibuit bullam expeditam per reverendum Deitum Capicium, rectorem predictæ ecclesie, 
die ultimo Maii 1577, subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie ac pendenti 
sigillo predicti rectoris munitam, institutionis, in sui personam fatte, Sancti Nicolai alias Sanctorum 
Quadraginta Martyrum et Sancti Marci alias Sancte Trinitatis, vacantium ex causa permutationis fatte 
cum reverendo Iosepho Turbulo ad presentationem Ioannis Vincentii Citi. Et ibidem est conscriptum 
instrumentum capture possessionis die 3a Iunii 1577 manu eiusdem notarii. 
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et celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, ut supra est annotatum, cum 
oneribus congregationis predictæ ecclesiæ. 

Et habet annuum censum ducatorum sex cum dimidio super quibusdam [c. 340v 
(337v)/351 Iv (350 Iv)] domibus, incorporatis venerabili monasterio monialium 
Sanctæ Mariæ della Sapientia, qui ad presens solvuntur per magistros sacri hospitalis 
Sancte Mariæ Annuntiatæ de Neapoli super censualibus qui dicuntur “li censali della 
Nuntiata”. 

Et ibidem comparuit reverendus Ioannes Mansurius, canonicus neapolitanus, et 
dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, per inprontu exhibuit bullam 
apostolicam expeditam per sanctissimum dominum nostri dominum Pium papam 
Quintum sub datum Rome apud Sanctum Petrum decimo chalenda Iunii 1570, 
collationis, in sui personam fatte, de supradicta cappellania Sanctæ Mariæ 
Annuntiatæ vacanti per resignationem reverendi Alfonsi Pardi. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda. 

Et habet annuum censum ducatorum quinque super quadam domo sita in “Vico Sol 
et Luna”, qui census ad presens solvitur per magnificum Marcum Antonium Spinam, 
de quo censu apparet instrumentum celebratum Neapoli die octavo Maii 1478 manu 
notarii Minici Casanova de Neapoli, per quod apparet quod donnus Antonius 
Mazzulo, cappellanus cappellæ Sanctæ Mariæ Annuntiatæ constructe intus ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, concessit et locavit ad viginti novem annos Paulo 
de Muzzo de Berardo de Burlno quandam domunculam sitam in plathea regionis 
Sanctæ Mariæ Maioris huius civitatis, in vico ubi dicitur “Sol et Luna”, iuxta bona 
heredum quondam Nicolai Ritii, iuxta bona Ioannis Spine alias Monaci, viam 
publicam et alios confines, ad annuum censum tarenorum viginti unius, precedente 
assensu domini Archiepiscopi Neapolitani debitos sollemnitatibus roborato. Etiam 
licet predictum instrumentum loquatur de carolenis quatraginta duobus, tamen revera 
hodie solvuntur ducati quinque. 

Et ibidem comparuit dominus Augustinus de Benedictis, et dixit se fuisse provisum 
de predicta cappellania, et inprontu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, die 4° Maii 
1574, subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie ac 
pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, collationis, in sui personam fatte, de 
predicta cappellania Sanctæ [c. 341r (338r)/352 Ir (351 Ir)] Mariæ Annuntiate 
vacanti ex causa permutatonis fatte cum donno Leonardo Surrentino, a tergo cuius 
bulle extat conscriptum instrumentum capture poxessionis die 26 Augusti 1574 manu 
eiusdem notarii. 

Rectoria Sancti Salvatoris. 

Ad eundem altare est translata rectoria Sancti Salvatoris, et perquirendo de 

redditibus bonis et oneribus predictæ rectoriæ fuit repertum quod habet onus 
celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, et ratione dicti oneris habet 
infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos duos et tarenos tres super quadam domo sita in plathea Forcelle, 
qui hodie solvuntur per Thomam Anellum Vertozza, et predicta domus fuit 
hereditatis quondam Prisciani Milonis, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die 27 mensis Martii 1549 manu notarii Scipionis Foglia de Neapoli, 
existentem in curia notarii Aurelii Biscie, per quod nobilis Priscianus Milonus 
constituit se, suosque heredes et successores, emphiteotos et rendentes venerabilis 
cappelle seu rectorie Sancti Salvatoris constructe intus venerabilem ecclesiam 
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Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et pro ea venerabili domino Fabio Sasso de 
Neapoli ut illius rectori in annuo censu emphiteotico perpetuo ducatorum duorum et 
tarenorum trium super quadam domo sita in hac civitate in plathea Forcelle, et 
proprie ubi dicitur “ad Homele”, iuxta bona nobilis Leonardi de Gaieta, iuxta alia 
bona ipsius Prisciani, iuxta bona notarii Iacobi Palombe, iuxta duas vias publicas et 
alios confines, quem censum alias debebatur dicte rectorie super eadem domo, et 
inter dittas primas fuisse litigatum super devolutione illius, et demum trasactum, et 
ditte liti cessum; dictus Priscianus promisit solvere dictum censum dicte rectorie, et 
per ea suis rectoribus, pro tempore anno quolibet in medietate mensis Augusti. 

Annuos ducatos duos super quadam terra sita “a Frattolano”, qui ad presens [c. 
341v (338v)/352 Iv (351 Iv)] solvuntur per infrascriptos pro infrascriptis ratis, 
videlicet: per Sanctolum de Spenis, grana 25; per Anellum de Risi, carolenos 6 et 
denarios 40; per Andream Frezza, carolenos quinque; per Virgilium de Spenis, grana 
25; per Sanctolum Capassum, carolenos 3 et denarios 20. De quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die primo Februarii 1488 manu notarii Gabrielis 
Setarii de Neapoli, concessionis fatte in emphiteosim perpetuam per procuratorem 
donni Dominici de Montella, cappellani altaris Sancti Salvatoris intus ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, Santulo Capasso, Sanctulo de Basili et Matteo de 
Basili de Frattamaiuri [duorum] petiorum terre dicti altari: unius, quartarum 
quindecim, arbustati et civitati, et alii, quartorum quinque, similiter arbustati et vitati 
vitibus latinis, siti et positi in pertinentiis dictæ villæ iuxta bona dicti Sanctuli 
Capassi, iuxta bona Francisci Caraccioli de Neapoli, iuxta bona dicti Sanctuli de 
Basile, iuxta bona Mattei de Tambaro et alios confines, cum pattis emphiteoticis in 
forma et potestate affrancandi in simili vel meliori, precedente decreto domini 
Archiepiscopi debitis sollemnitatibus roborato. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Dominicus Celentanus, et dixit se fuisse 
provisum de predicta rectoria, et inprontu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium, rectorem predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, die octavo 
Iunii 1575, subscriptam manu predicti reverendi rectoris et notarii Sebastiani 
Vadiglie, cum pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, collationis, in sui personam 
fatte, de predicta rectoria Sancti Salvatoris vacanti ex causa permutationis fatte cum 
donno Ioanni Angelo Bufalo, a tergo cuius est conscriptum instrumentum capture 
possessionis die ultimo Augusti 1575 manu eiusdem notarii. 

Cappella Sancti Iacobi “Botte Piena”. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Iacobi “Botte Piena”: fuit 

repertum quod ibidem est cappellania una cum onere celebrandi missam unam 
qualibet hebdomeda. 

[c. 342r (339r)/353 Ir (352 Ir)] Et habet annuum censum ducatorum quinque 
super quadam domo sita in fundico Sancti Thome “ad Capuana”, qui ad presens 
solvuntur per heredes domini Fabii Riccie, de quo censu apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 12 Octobris 1362, donationis fatte per reverendum Marinum 
et iudicem Dominicum Bucciplena, fratres, altari Sancti Iacobi construendo in 
ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et pro eo reverendo Cesario de Aceris 
rectori dictæ ecclesie, infrascriptorum bonorum, videlicet: domus unius site Neapoli 
in plathea Pistasii in vico “de Panettieri” iuxta domum Rainaldi de Muxo, iuxta 
domum heredum Ioanni Andreæ Coppula, viam publicam et alios confines; item, 
unius terre, arbustate vitibus latinis, modiorum quatuor, site in pertinentiis casalis 
Afragole ubi dicitur “Sancto Vito” iuxta terram monasterii Sancti Festi de Neapoli, 
iuxta terram Sancti Hieronimi Maioris de Neapoli, viam vicinalem et alios confines. 
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Cum conditione quod de fructibus et redditibus dictorum bonorum celebrantur tot 
misse in dicto altari, quod dici poterunt pro anima ipsorum fratrum et eorum 
parentum, reservato tamen eisdem donatariis et suis heredibus et successoribus ius 
patronatu in dicto altari. Itaque, electio cappellani pro celebrandis predictis missis 
fuit per dictos fratres et eorum heredes et successores, et confirmatio fit per rectorem 
dittæ ecclesiæ, et teneatur cappellanus consignare dictis fratribus et eorum heredes et 
successores anno quolibet, in die Purificationis Beatissime Virginis Mariæ, quatuor 
candelas de cera ponderis untiarum quatuor; et voluerunt quod dicta bona aliquo 
modo non possint vendi, alienari alienari [sic] nec in alio transferre, sed semper sint 
dicti altaris pro predicta celebratione, et quod omni futuro tempore si dicte misse non 
celebrarentur vel dicta bona aliquo non alienarentur, in uno quoque ipsorum casuum, 
sit licitum propria auctoritate capere predicta bona et donare alicui ecclesie vel altari, 
sicut eis melius fuerit visum. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 6 Martii 1504 manu 
notarii Loisii Granate de Neapoli, concessionis in emphiteosim perpetuam fatte per 
donnum Petrum de Sancta Maria de Gifono, cappellanum cappelle Sancti Iacobi 
“Botte Piena” constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, Alfonso 
Gaspari et Baldaxari, filiis et heredibus quondam Ioannis Riche de Neapoli, 
cuiusdam [c. 342v (339v)/353 Iv (352 Iv)] domus ruinose posite in civitate Neapoli 
in plathea Capuanæ, intus fundicum vulgariter dictum “de Sancto Thomase ad 
Capuana”, iuxta domum dicti quondam Ioannis Riche, iuxta domum Leonis de 
Citiello, iuxta domum Loisii Capicis, viam vicinalem et alios confines, ad annuum 
censum ducatorum quinque cum pattis emphiteoticis in forma. 

Et ibidem comparuit reverendus Ioannes Mansurius, canonicus neapolitanus, et 
dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, et inprontu exhibuit bullam 
expeditam per reverendum Detium Capicium, rectorem ecclesie Sancte Mariæ 
Maioris de Neapoli, die 13 Ianuarii 1573, subscriptam manu eiusdem reverendi 
rectoris et notarii Fabritii Capobianco ac pendenti sigillo predicti rectoris munitam, 
collationis, in sui personam fatte, de predicta cappellania Sancti Iacobi “Botte Piena” 
vacanti per permutationem cum donno Ioanni Angelo Malorgio, a tergo cuius est 
conscriptum instrumentum capture poxessionis sexto Februarii 1573 manu notarii 
Ambrosii de Giorgio. 

Cappella Sancti Andreæ de Castrocanis. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Andreæ de Castrocanis, et fuit 

repertum quod ibidem est onus celebrandi anniversarium unum quolibet anno, et 
primas vesperas et missam cantatam seu sollemnem in festivitate Sancti Andreæ, 
prout supra, cum oneribus dictæ congregationis, est notatum. 

Et habet annuum censum carlenorum quatuordecim super quadam massaria sita et 
posita in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Torricchio”, qui census ad presens 
solvitur per magnificam Pellegrinam Barbam, donatariam Ioannis Vincentii Gaiulli, 
de quo apparet instrumentum facti rogatum 23 Octobris 1472 manu notarii Georgii 
Portuni de civitate Acerrarum, venditionis fatte per F985. 

985 Segno di rimando con aggiunta a lato sinistro e margine inferiore del foglio: F Franciscum 
Puesanum de Neapoli Salerno de Mercogliano augumenti cuiusdam terre, modiorum quinque, 
arbustate et vitate vitibus latinis, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Torricchio” iuxta bona 
dicti Salerni a duabus partibus, viam vicinalem et alios confines, reddititie cappelle seu altari Sancti 
Andreæ constructe intus ecclesiam Sanctæ Marie Maioris in annuo censu emphiteotico tarenorum 
septem, vigore instrumenti concessionis fatte 6 Septembris 1465 manu notarii Ligorii Casanove. 
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Habet etiam aliud annuum censum tarenorum trium super quadam domo 
incorporata venerabili monasterio monialium Sanctæ Mariæ della Sapientia [c. 343r 
(340r)/354 Ir (353 Ir)] civitatis Neapolis, qui census ad presens solvitur per 
iconomos sacri hospitalis Sanctæ Mariæ Annuntiatæ civitatis Neapolis, de quo 
apparet instrumentum celebratum Neapoli die tertio Iulii 1521 manu notarii Ioannis 
Baptiste Romani de Neapoli, assensus prestiti per cappellanum cappelle Sancti 
Andreæ de Castrocanis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, 
concessioni fatte per Sigismundum et Paulum de Lama, fratres, Petro Sarra de 
Neapoli cuiusdam domus, in pluribus ed diversis membris inferioribus et 
superioribus consistentis, cum porticale, cisterna, cantaro cum corticella discoperta et 
terracia, habentis aspectu ad platheam cum tribus arbariis, site in plathea que dicitur 
“dello Dattilo sive Marmorata”, regionis Sedilis Nidi civitatis Neapolis, iuxta bona 
dicte Margaritelle, iuxta bona ipsorum fratrum concessa in emphiteosim Ioanni 
Leonardo Dalmatio, iuxta bona Guanstalli de Lando, viam publicam, et curtim Luce 
de Baldanza et alios confines, reddititie predicte cappelle in annuo censu carlenorum 
quinque; et versa vice, predicti fratres augent predictum censum ad carlenos sex, et 
promiserunt ipsos solvere cum pactis in emphiteoticis in forma et potestate 
affrancandi in simili vel meliori, iuxta tenorem instrumenti concessionis fatte per 
dictum cappellanum quondam Andreæ de Lama, avo predictorum fratrum986. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Dominicus Celentanus, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania, prout constare fecit per bullam alias presentatam et 
annotatam in libro visitationis anni 1575, folio 12 a tergo. 

Cappella Sanctæ Mariæ della Stella987. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Mariæ della Stella, que est 

constructa iuxta parvam ianuam per quam ingreditur ad predictam ecclesiam a 
plathea Marmorate, in qua est fovea cum operculo marmoreo cum insignibus de 
familia de Monitillo et Galiota, et sunt incise infrascripte litere, videlicet: “Petrus 
munitillus neap. et Isabella galiota coniuges memores Fatali muneris hoc sacellum 
scilicet liberis posuerunt curaveruntq3 bis in hebdomeda celebrari 1525”. 

[c. 343v (340v)/354 Iv (353 Iv)] Et perquirendo de redditibus et bonis predictæ 
cappellæ oneribus, fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere 
celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, et celebrari faciendi anniversarium 
unium quolibet anno, prout supra, cum oneribus congregationis predictæ ecclesie, est 
annotatum. 

Et habet annuum censum ducatorum novem super quadam massaria sita in 
pertinentiis Neapolis in loco ubi dicitur “alle Gradelle”, qui census ad presens 
solvuntur per Ioannem Baptistam Massum. De quo apparet. 

Cappella Sancti Angeli Sol et Luna. 

Fuit etiam repertum quod cappella Sancti Angeli Sol et Luna, olim constructa 

prope predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, fuit, ex decreto Curie 

986 Aggiunta al margine superiore del foglio: Pro interscritto censu apparet modernum instrumentum 
registratum infra visitatione rettorie Santæ Mariæ dello Succurso, in casali Trenelle, grancie predicte 
ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris. 
987 Questa cappella è stata già descritta alla carta 324v, e compare in questa carta e in quella 
successiva con dei segni di cancellatura: ho ritenuto comunque di doverla ritrascrivere perché il testo 
presenta piccole differenze da quello precedente, in particolare nell’epigrafe marmorea. 
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Archiepiscopalis Neapolitane, profanata et translata intus dictam ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris, ubi est erigendum altare sub eadem invocatione. 

Et perquirendo de bonis iuribus et oneribus predicte cappellæ, fuit repertum quod 
habet onus celebrandi missam unam qualibet hebdomeda. 

Pro qua percipiuntur infrascripti annui redditus, videlicet. 
Annui ducati quinque super quadam lentia, modiorum duorum cum dimidio, sita in 

villa Sancti Ioannis a Toduccio ubi dicitur “a Pazzigno” iuxta bona reverendi 
Capituli Neapolitani, iuxta viam publicam, et litus maris et alios confines, qui prius 
solvebantur per Silvestrum de Galterio de dicta villa, prout constat per instrumentum 
rogatum die 17 Septembris 1530 manu notarii Petri Lione. De quo censu apparet 
etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 4° Novembris 1533 manu notarii 
Stefani Lime de Neapoli, Curiæ Archiepiscopalis Neapolitanæ actorum magistri, 
reassumptionis fatte vigore decreti lati per Curiam Archiepiscopalem [c. 344r 
(341r)/355 Ir (354 Ir)] Neapolitanam in causa inter reverendum Hieronimum 
Oriliam, rectorem Sancti Angeli “Sol et Luna”, et Silvestrum de Galterio, die 24 
Novembris 1533, instrumenti celebrati Neapoli manu notarii Petri Lime de Neapoli, 
concessionis in emphiteosim perpetuam fatte per dictum reverendum Hieronimum 
rectorem, ut supra, predicto Silvestro Galterio de villa Sancti Ioannis ad 
Toducciolum cuiusdam terre campensis, modiorum duorum in circa, sita in 
pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Pazzigno” iuxta bona reverendi Capituli 
Neapolitani, iuxta bona Loiselle Improte, iuxta viam publicam, et litus maris, et alios 
confines, ad annuum censum ducatorum quinque cum pactis emphiteoticis in forma, 
et potestate affrancandi in simili vel meliori. 

Annui ducati septem qui solvuntur per Anellum de Rosa – ducati, videlicet, duo 
pro quadam coquina et camera supra atrium predicte cappelle profanate – de quibus 
apparet sententia lata per apostolicos commisarios, die XXIII Iunii 1524, subscripta 
manibus reverendorum commissariorum et notarii Petri Lime, Curiæ 
Archiepiscopalis Neapolitanæ actorum notarii, et scribes ac pendentibus sigillis 
eorundem dominorum commissariorum munita, confirmationis concessionis fatte per 
reverendum Nicolaum de Ariano, canonicum neapolitanum et rectorem ecclesie 
Sancti Angeli “de Vico”, qui dicitur “Sol et Luna”, site intus dictam civitatem 
Neapolis in pertinentiis Sanctæ Marie Maioris, Petro Iacobo Russo, clerico 
neapolitano, cuiusdam lambia seu testudinis dictæ rectoriæ, nec non unius curticelle 
ante dictam ecclesiam per quam habet additum eundi et redeundi ad dictam 
ecclesiam quod in dicta corticella possit ipse Petrus Iacobus facere lambiam 
palmorum quatuordecim, et supra dictam lambiam edificare facere habitationes ad 
libitum et voluntatem ipsius, sub annuo canone sive censu carlenorum viginti, 
solvendorum anno quolibet per ipsem Petrum Iacobum rectoribus pro tempore dictæ 
rectorie cum pattis emphiteoticis in forma, et potestate affrancandi in simili vel 
meliori, data idonea recompensa; in qua sententia sunt inserte litere apostolice 
expedite in forma brevi sub anulo piscatoris cum supplicatione introclusa sub datum 
Rome apud Sanctum Petrum die septimo Iunii 1524 pontificatus sanctissimi domini 
nostri domini papæ Clementis Septimi anno primo.